
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

Via S. Biagio 1 - 02010  Micigliano (Ri)   - C.F. 00113670574-  tel/fax 0746/577893

COPIA

DETERMINAZIONE AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E
MANUTENTIVA

Ufficio
del 31-12-2018   N.230

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.1382/2015  , DI ASSEGNAZIONE DELLE RESPONSABILITA’ E
DEI SERVIZI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

smart CIG: Z39268D221

CONSIDERATO che il Comune è responsabile del mantenimento del patrimonio e della
relativa sicurezza ed affidabilità delle strutture ed impianti;

CONSIDERATO che è volontà dell’Amministrazione realizzare opere di manutenzione
straordinaria per migliorare la qualità abitativa e l’aspetto di varie aree comunali del centro
storico, al fine di pregiarle di maggior decoro rispetto a quello attuale, tra cui, la via delle Aie;

CHE  in particolare necessita effettuare la manutenzione straordinaria della pavimentazione
della via delle Aie;

VISTO il computo metrico delle opere necessarie al fine di eseguire la manutenzione
straoridinaria alla pavimentazione di via delle Aie, computo agli atti, redatto a misura
dall’Ufficio Tecnico comunale ed avente un importo totale dei lavori pari ad € 20.158,68 IVA
esclusa, parte integrante della presente determinazione anche se non materialmente allegato;

N.  400 del Registro generale

Oggetto: IMPEGNO  DI SPESA PER AFFIDAMENTO LAVORI DI MANUN=
TENZIONE  STRAORDINARIA  PAVIMENTAZIONE  VIA DELLE
AIE - DITTA FABI GIUSEPPINO



DATO ATTO che trattandosi di lavori di importo inferiore ai 40,000 euro per l’affidamento e la
relativa forma contrattuale, trovano applicazione le disposizioni contenute nell’ art.36, comma 2
lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che dal 18 ottobre 2018, ai sensi dell'art. 40 comma 2 del D.Lvo 50/2016 e
s.m.i. e dalla direttiva comunitaria 2014/24/EU, è entrato in vigore, per tutte le stazioni
appaltanti, l'obbligo di utilizzare mezzi di comunicazione elettronica nell'ambito delle procedure
di gara;

CONSIDERATO che la nota ANCI del 19.10.2018, puntualizza che in assenza di una
piattaforma di e-procurement, ovvero di un sistema informatico di trasmissione e gestione della
documentazione di gara, le stazioni appaltanti possano ancora ricorrere a soluzioni alternative,
quantomeno in attesa della piena implementazione degli strumenti telematici sicuri, e quindi,
nelle more del completamento di tale assetto normativo, possono essere utilizzate le deroghe di
cui all'art.52 del D.Lvo 50/2016;

DATO ATTO che in data 25.10.2018 prot. n. 2328, il Comune di Micigliano ha espresso la
volontà di entrare nella costituenda piattaforma elettronica di e-procurement della V Comunità
Montana del Montepiano Reatino che offrirebbe tale servizio sul mercato;

DATO ATTO che il Comune di Micigliano è in attesa di una risposta da parte della V Comunità
Montana del Montepiano Reatino in merito alla suddetta nota;

VISTE le richieste di preventivo realtive alla sistemazione della strada di cui trattasi, inviate a
mezzo PEC in data 19.12.2018 prot. n. 2704 alle Ditte in elenco:

COSTRUZIONI BOCCANERA , via Provinciale snc, Terzone di Leonessa (RI)-
FABI GIUSEPPINO , via Bagno n. 35, Antrodoco (RI)-

con le quali si chiedeva di fornire la migliore offerta in ribasso rispetto all’importo totale dei
lavori da computo,  specificando che l'offerta doveva pervenire al protocollo dello scrivente
Comune entro e non oltre la data del 28.12.2018 alle ore 12:00 in busta chiusa ed in supporto
digitale;

VISTO che entro la data del 28.12.2018 alle ore 12:00 al protocollo comunale è pervenuta
esclusivamente l'offerta della Ditta FABI GIUSEPPINO, acquista al n.2736 di protocollo;

CONSIDERATO CHE nessun plico è pervenuto agli atti neanche nei giorni successivi;

VISTO che  ditta FABI propone un ribasso dell'1,5% sul prezzo del computo metrico posto a
base di gara per la manutenzione straordinaria della pavimentazione di via delle Aie;

CHE risulta conveniente per l’Amministrazione Comunale affidare le lavorazioni di cui trattasi
alla Ditta FABI Giuseppino  per l’importo ribassato di € 19.856,30 IVA esclusa;

VISTO il DURC regolare agli atti, della Ditta FABI GIUSEPPINO;

VISTO il D.L.vo n. 267/00;

VISTO il D.L.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Tutto ciò premesso e considerato:

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 230 del 31-12-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



DETERMINA

Che le premesse sopra menzionate fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di affidare alla Ditta FABI GIUSEPPINO di Antrodoco (RI), le lavorazioni e forniture relative
alla manutenzione straodinaria della pavimentazione di via delle Aie da realizzarsi come da
computo metrico agli atti e da eseguirsi al prezzo di € 19.856,30 + IVA al 10%, e quindi un
importo lordo pari ad € 21.841,93;

Di impegnare la somma di € 21.841,93  IVA inclusa al cap. 5873 bilancio 2018 per i lavori e le
forniture di cui sopra – Ditta FABI GIUSEPPINO di Antrodoco – Partita IVA 00692090574–
pec: fgedilizia@arubapec.it;

Di trasmettere la presente alla Ditta che la sottoscriverà per accettazione;

Di liquidare le somme spettanti alla ditta previa ricezione delle relative fatture di legge e
verifica della regolarità dei requisiti contributivi;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 230 del 31-12-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il Responsabile del Servizio Micigliano 07-01-2019

F.to

COPERTURA FINANZIARIA

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, della legge 267/2000, e per l'imputazione della spesa.

Micigliano, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

F.to Sabrina Cesari
TRASMISSIONE DETERMINAZIONE

la presente determinazione viene inviata:

Sindaco
Albo Pretorio
Segreteria Comunale
Responsabile Settore Amministrativo Informatico
Responsabile Settore Tecnico
Responsabile Settore Contabile

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal 07-01-2019 al 22-01-2019.
8
Micigliano, li 23-01-2019

Il messo notificatore
 F.to  Borseti Loretana

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 230 del 31-12-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO


